УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15 марта 2016 года

                   № 283

О проведении муниципального этапа областного конкурса на лучший проект развития духовно-просветительских центров «Православная инициатива»

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 15.03.2016г. №124 «О проведении областного конкурса на лучший проект развития духовно-просветительских центров «Православная инициатива» и в целях содействия общественному признанию значимости духовно-нравственного воспитания и образования на основе традиций отечественной культуры и развитию системы духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи приказываю:
1. Провести муниципальный этап областного конкурса на лучший проект развития духовно-просветительских центров «Православная инициатива» с 17 марта по 29 апреля 2016 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областного конкурса на лучший проект развития духовно-просветительских центров «Православная инициатива» (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета (с правами жюри) муниципального этапа областного конкурса на лучший проект развития духовно-просветительских центров «Православная инициатива» (Приложение №2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Организовать активное участие культурно-образовательных центров в муниципальном этапе областного конкурса на лучший проект развития духовно-просветительских центров «Православная инициатива».

4.2. В срок до 29 апреля 2016 года предоставить в муниципальный центр оценки качества образования (с пометкой для Зайцевой) конкурсные материалы в соответствии с требованиями.

5. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой М.В. в срок до 13 мая 2016 года направить материалы победителя муниципального этапа конкурса в ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования» для участия в областном конкурсе на лучший проект развития духовно-просветительских центров «Православная инициатива».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]/

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района
     В.П. Плугатырь

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного конкурса

на лучший проект развития духовно-просветительских центров

«Православная инициатива»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения муниципального этапа областного конкурса на лучший проект развития духовно-просветительских центров «Православная инициатива» среди духовно-просветительских (культурно-образовательных) центров района (далее – Конкурс).

1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников Конкурса и представлению материалов.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – содействие общественному признанию значимости духовно-нравственного воспитания и образования на основе традиций отечественной культуры и развитию системы духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- комплексная оценка деятельности образовательных учреждений по уровню их включения в систему духовно-нравственного развития и воспитания детей и молодежи;

- выявление, поддержка и распространение лучших образовательных практик по организации духовно-нравственного развития и воспитания детей и молодежи на базе и духовно-просветительских (культурно-образовательных) центров;

- стимулирование деятельности духовно-просветительских (культурно-образовательных) центров;

- поддержка проектов по созданию «дружественной» ребенку среды обитания, формированию духовно и культурно насыщенной развивающей среды, способствующей нравственному становлению детей и молодежи;

- пропаганда и популяризация лучших проектных практик.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе в обязательном порядке принимают участие духовно-просветительские (культурно-образовательные) центры Ровеньского района.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

          4.1. Конкурс проводится с 17 марта по 29 апреля 2016 года;

4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо до 29 апреля 2016 года в Оргкомитет Конкурса (Муниципальный центр оценки качества образоания - для Зайцевой) представить следующие материалы:

- представление направляющего органа (приложение №1 к Положению).

- конкурсную работу в печатном и электронном виде (с презентацией).

5. Содержание Конкурса

На Конкурс представляются проекты с презентацией (индивидуально или в творческой группе). Проект должен включать в себя следующие разделы:

Раздел 1. Информация об участнике Конкурса (см. приложение № 1 к Положению о проведении Конкурса).

Раздел 2. Проектное предложение.

2.1. Краткое обоснование актуальности и необходимости проекта. (Необходимо доказать, что поставленная проблема реально существует: можно привести результаты исследований, мнения экспертов, ссылки на СМИ.)

2.2. Общая стратегическая цель проекта.

2.3. Конкретная цель проекта.

2.4. Задачи:

2.5. Ожидаемые результаты.

2.6. Заинтересованные стороны, благополучатели, целевые группы.

2.7. Срок, на который рассчитан проект.

2.8. Календарный план реализации проекта с указанием сроков реализации по этапам и перечня наименований промежуточной и конечной продукции.

Календарный план реализации проекта может быть представлен в виде таблицы, которая включает в себя следующие подпункты:

	№

п/п
	Содержание работы

	Сроки выполнения программы
	Ответственные

	I. Интеграция духовно-нравственного содержания в учебно-воспитательную среду.

	1.

	II. Информационно-просветительская и культурно-просветительская деятельность.

	1.

	III. Нормативно-правовое обеспечение проекта.

	1.

	IV. Педагогическое сопровождение семьи в вопросах духовно-нравственного воспитания.

	1.

	V. Социальное служение.

	1.

	VI. Совершенствование подготовленности участников образовательного процесса и повышение квалификации педагогов по вопросам духовно-нравственного воспитания.

	1.

2.9. Организации-партнеры с указанием их функций.

2.10. Предложения по распространению и внедрению результатов проекта.

2.11. Риски и пути их преодоления.

	Риски
	Пути преодоления
	Ответственные

2.12. Механизм самооценки.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение проекта

3.1. Кадровое.

3.2. Нормативно-правовое.

3.3. Финансовое.

Приложениями к проекту могут быть:

- подготовленные проекты нормативных правовых актов по теме проекта и сопутствующие его реализации таблицы, диаграммы, итоги проведенных по теме проекта социологических исследований и др.;

- документы и материалы, наглядно иллюстрирующие деятельность духовно-просветительского центра в сфере духовно-нравственного и патриотического воспитания обучающихся и ее практические результаты (статистические сведения о деятельности Центра, формы и виды деятельности по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию, организационно-методическое обеспечение (наличие собственных, прошедших лицензирование программ и иных методических материалов);

- документы и материалы, демонстрирующие широту социального партнерства духовно-просветительского центра;

- сведения о достижениях в сфере инновационной деятельности (участие в конкурсах, фестивалях, конференциях и т.д. духовно-нравственной, эстетической и патриотической направленности муниципального, областного, межрегионального и всероссийского уровней).
6. Требования к оформлению конкурсных работ

Работы могут быть индивидуальные и коллективные.

6.1. К оформлению работ предъявляются следующие технические требования:

- гарнитура – Times New Roman, кегль – 14, междустрочный интервал – 1,5, поля (верхнее, нижнее-2 см; левое-3 см; правое-1,5 см), формат страницы – А4;

- ориентация основного текста – по ширине (без переносов), шрифт основного текста – обычный, шрифт заголовка (название глав) – полужирный, шрифт подзаголовков (название параграфов) – курсив, ориентация заголовков и подзаголовков – по центру, наличие отступа перед первой строчкой абзаца – обязательно;

- использование колонтитулов (кроме нумерации страниц и сносок) не допускается, нумерация страниц обязательна, номер на первой странице не проставляется, допускаются как постраничные, так и концевые сноски;

- наличие в основной части работы иллюстраций допустимо при условии вставки изображений как рисунков, соответствующего масштабирования и обтекания текстом;
- материалы предоставляются в оргкомитет в сброшюрованном виде либо в папке – скоросшивателе (работы, состоящие из отдельных листов, оргкомитетом к рассмотрению не принимаются);

6.2. В случае неоднократного и грубого несоблюдения данных требований, оргкомитет оставляет за собой право снять работу с Конкурса без уведомления автора.

6.3. Работы, присланные на конкурс, не рецензируются, не возвращаются и остаются в распоряжении организаторов.

6.4. Организаторы оставляют за собой право публикации отдельных конкурсных работ или их фрагментов с указанием авторства. Каждый участник, отправляющий заявку на Конкурс, по умолчанию соглашается с данным пунктом настоящего положения.

7. Критерии оценки конкурсных работ

Все проекты оцениваются по десятибалльной системе по следующим критериям:

1. Содержательность работы, связь целей проекта с современными образовательными и воспитательными задачами.

2. Оригинальность идеи.

3. Реалистичность проекта.

4. Обоснованность результатов и выводов.

5. Качество представления содержания проекта: убедительность, аргументация, логичность, культура изложения.

6. Полнота представления и наличие дополнительных компонентов: презентация, буклет, дидактические материалы, список используемых ресурсов и др.

7. Степень готовности проекта к презентации: содержательная, техническая и организационная готовность.

8. Эстетичность работы.

	            Приложение №1

             к Положению о проведении Конкурса

1. Территория, подавшая заявку_____________________________________

2. Духовно-просветительский центр, представивший материалы на конкурс (название полностью); его ведомственная принадлежность ____________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Автор, авторский коллектив (ФИО автора/членов авторского коллектива)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Почтовый адрес, контактный телефон_______________________________

5. Краткая характеристика деятельности Центра, отражающая результативность и достижения в вопросах духовно-нравственного воспитания и образования обучающихся. ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель муниципального органа управления образования

_____________/______________

          М.П.

Руководитель ДПЦ

_____________/______________

          М.П.
Приложение 2

Состав Оргкомитета с правами жюри

муниципального этапа областного конкурса

на лучший проект развития духовно-просветительских центров

«Православная инициатива»

	Волочаева Марина Викторовна
	директор  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района, председатель жюри

	Зайцева Ольга Дмитриевна
	методист муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района, секретарь

	Кутовая Наталья Петровна
	специалист управления образования администрации Ровеньского района

	Мандрыкина Татьяна Васильевна
	методист муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Черевашенко Наталья Владимировна
	методист муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Готовкин Дмитрий Олегович

	 иерей Ровеньского и Вейделевского благочиния

(по согласованию)